SEXTA-FEIRA, 16 DE ABRIL DE 20102
Diário OficialExecutivo  3

R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR o CAP QOPM RG 26302 LUIZ AUGUSTO
MORAES LOBATO, fiscal do Contrato Administrativo no.
050/2009, de Locação de Veículos Automotores, em que
é contratada a Empresa LOCAMIL SERVIÇOS LTDA, em
substituição ao   CAP QOPM RG 24956 ELIOMAR CAMPOS
FAUSTINO.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
assinatura, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 06 de abril de 2010.
JORGILSON NASCIMENTO SMITH – TEN CEL QOPM
 Diretor de Apoio Logístico

PORTARIA NO. 16/2010 - DAL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92060
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

COMANDO GERAL*** DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
PORTARIA NO. 16/2010 - DAL.

O Diretor de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR o CAP QOPM RG 26302 LUIZ AUGUSTO
MORAES LOBATO, fiscal do Contrato Administrativo no.
034/2009 de aquisição de pães, farinha de rosca e kit-lanche,
em que é contratada a DISTRIBUIDORA VITAPAN LTDA ME,
em substituição ao CAP QOPM RG 24956 ELIOMAR CAMPOS
FAUSTINO.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
assinatura, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém,06 de abril de 2010.
JORGILSON NASCIMENTO SMITH – TEN CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92042

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 01/04/2010
Vigência: 02/04/2010 a 01/06/2010
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por objetivo
prorrogar o prazo de vigência do Contrato Original, de acordo
com o Art. 57, § 1º, VI da Lei Federal 8.666/93.
Contrato: 8/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181120847050000    449051                    0106000000          Federal
Contratado: C & C ENGENHARIA LTDA
Endereço: R dos Pariquis, Bairro: Batista Campos, 2648
CEP. 66033-110 - Belém/PA
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92390

Portaria: 610-DF
Objetivo: A fim de tratarem de assuntos administrativos
referentes ao CFSD e CFS.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Barcarena, Tucuruí, Marabá, /PA - Brasil
Conceição do Araguaia e Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3405931/Evandro Cunha dos Santos (CEL PM) / 15.0 diárias
(Completa) / de 22/04/2010 a 07/05/2010
5614830/Luis Henrique R.de Mendonça (MAJ PM) / 15.0 diárias
(Completa) / de 22/04/2010 a 07/05/2010
50658873/Walmir Lopes da Silva (CB PM) / 15.0 diárias
(Completa) / de 22/04/2010 a 07/05/2010<br
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92380

Portaria: 602-DF
Objetivo: A fim de participar da reunião da FETRAF
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Redenção/PA - Brasil<br
Servidor(es):
33975481/Augusto Emanuel Cardoso Leitão (CEL PM) / 1.0
diárias (Completa) / de 02/04/2010 a 02/04/2010<br
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92391

Portaria: 421
Objetivo: conduzir o Diretor do Núcleo de Reinserção Social ao
Município de Paragominas
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54181528/CLEBER ALVES DE SOUZA (MOTORISTA) / 0.5
diárias (Completa) / de 26/03/2010 a 26/03/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92113

Portaria: 417
Objetivo: realizar a instalação de bomba d’água de sucção
submersa no Centro de Recuperação de Paragominas
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54191417/ITAMAR RODRIGUES MEDEIROS (AUXILIAR
OPERACIONAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 23/03/2010 a
24/03/2010
5839106/JOSÉ DE RIBAMAR COSTA (MOTORISTA) / 1.5 diárias
(Completa) / de 23/03/2010 a 24/03/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92129

Portaria: 419
Objetivo: entregar peças e consertar a VTR da Casa Penal de
Paragominas
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5575036/MILTON CALDAS NASCIMENTO (AUXILIAR
OPERACIONAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 19/04/2010 a
23/04/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92125

Portaria: 418
Objetivo: escoltar preso de justiça a fim de ser transferido à
Unidade Penal de Soure
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: AMERICANO/PA - BRASIL
Destino(s):
SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54196365/LEOCY DOS SANTOS ARAÚJO (AGENTE PRISIONAL)
/ 1.5 diárias (Completa) / de 26/03/2010 a 27/03/2010
5831199/RICARDO JOSÉ VAZ RIBEIRO (AGENTE PRISIONAL) /
1.5 diárias (Completa) / de 26/03/2010 a 27/03/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92140

Portaria: 420
Objetivo: acompanhar engenheiro da Caixa Econômica Federal
ao Município de Breves com o intuito de confeccionar o segundo
Boletim de Medição referente à construção da Cadeia Pública de
Breves
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57191178/ERIKA TAVARES DE MELO RODRIGUES (VICE-
DIRETORA) / 1.5 diárias (Completa) / de 05/04/2010 a
06/04/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92278

PORTARIA Nº 36/2010-CGPEN/SUSIPE, DE 17/03/2010.
CONSIDERANDO: os autos da Sindicância Administrativa
nº 1430/2008 – CGP/SUSIPE, objetivando apurar
responsabilidades administrativas e funcionais acerca da
rebelião ocorrida no Centro de Reeducação Feminino, em
06/05/2008;
R E S O L V E: Determinar o ARQUIVAMENTO da referida
sindicância, haja vista não restar comprovada, diante do que

foi apurado, quaisquer responsabilidades dos servidores lotados
no CRF; Determinar a Corregedoria Geral Penitenciária – CGP
que tome as devidas providências para o fiel cumprimento do
presente ato.
JOSÉ GUILHERME MARQUES TAVARES
Coordenador Geral Penitenciário

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92511

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 30/03/2010
Valor: 1.086.183,62
Vigência: 30/03/2010 a 29/11/2010
Justificativa: Art. 57, inciso II, da Lei nº 8666/93. Prorrogação
pelo período de 08 meses.
Contrato: 24/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421121347520000    339039                     0101000000          Estadual
Contratado: LAJE CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: Tv Francisco C C Branco, Bairro: Guamá, 2256
CEP. 66065-310 - Belém/PA
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92223

Termo Aditivo: 18
Data de Assinatura: 08/04/2010
Valor: 0,00
Vigência: 08/04/2010 a 09/08/2010
Justificativa: Constitui objeto do presente Termo Aditivo
o ingresso da concessionária filiada ao SINCODIV, VIALE
AUTOMÓVEIS LTDA., ao convênio 016/2007.
Objeto: Constitui objeto do presente Convênio a atuação
conjunta e parceria para prestação de serviços pelo DETRAN/
PA, em área disponibilizada nas concessionárias de veículos
filiadas ao SINCODIV, compreendendo vistoria, colocação de
placas, targetas, lacres, juntada da documentação exigida pelo
CTB para legalização de veículos automotores, novos e usados,
emissão de Guia de Recolhimento - GR assim como a entrega
do CRV e do CRLV.
Convenio: 18/2007
Partes:
Concedente: DETRAN/PA
Beneficiário ente Privado: VIALE AUTOMÓVEIS LTDA.
Nome do Ordenador: ALBERTO CAMPOS RIBEIRO

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92209

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 07/04/2010
Valor: 18.648,00
Vigência: 08/04/2010 a 07/04/2011
Justificativa: Alterar a cláusula quinta - da vigência,
prorrogando a vigência do convênio.
Objeto: Cooperação e parceria técnica entre a Anoreg/pa e o
Detran/pa visando complementar, centralizar e oferecer um
melhor atendimento ao público.
Convenio: 3/2007
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181118425890000    339039                    0261000000          Estadual
06181118425900000    339039                    0261000000          Estadual
06122012545340000    339039                    0261000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: ANOREG/PA
Concedente: DETRAN/PA
Nome do Ordenador: ALBERTO CAMPOS RIBEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92165

Portaria: 735/2010
Objetivo: Participarem do Mutirão da Cidadania.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571954082/Clarice Brito Pinto Rezende dos Santos (Téc.
Educação) / 0.5 diárias (Completa) / de 27/01/2010 a
27/01/2010
808455771/Eliene Carvalho Moura (Assist. Adm.) / 0.5 diárias
(Completa) / de 27/01/2010 a 27/01/2010
571956311/Geisa Acácia Tavares (Agente de Trânsito) / 0.5
diárias (Completa) / de 27/01/2010 a 27/01/2010